
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 

 

                         
Via F. Filomusi Guelfi – Palazzo degli Uffici Finanziari – 67100L’AQUILA - Tel. 0862/446142 - 446148 – Fax: 0862/446101- 446145  

email sr-abr@beniculturali.it – PEC : mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

 

Delibera C.I.P.E.  22 dicembre 2017, n° 112 

 

SANT’EUSANIO FORCONESE (AQ) 

Chiesa Cimiteriale di S. Maria degli Angeli  
 

Progetto di riparazione, consolidamento e restauro 

 

II° lotto 
 

(importo € 1.200.000,00) 
  

(C.U.P. F63G19000010001) 

 

 

Determina a contrarre  

affidamento dell’incarico professionale  

 

Collaudatore statico 

 

 
IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim 

 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle                       
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n° 169 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo”;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed                         
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  per quanto attiene alle 
parti ancora in vigore; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

Vista la Delibera C.I.P.E. 22 dicembre 2017, n° 112 “Sisma Abruzzo 2009 – Tutela e valorizzazione del 
patrimonio culturale – piano annuale 2018 MiBACT”, pubblicata sulla G.U. del 31/5/2018, Serie Generale – 
n° 125; 

Vista la nota prot. 67 del 8/1/2019 di questo Segretariato Regionale, con la quale l’arch. Augusto Ciciotti ha 
assunto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

SR-ABR|10/09/2020|DETERMINA 55

mailto:sr-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 

 

                         
Via F. Filomusi Guelfi – Palazzo degli Uffici Finanziari – 67100L’AQUILA - Tel. 0862/446142 - 446148 – Fax: 0862/446101- 446145  

email sr-abr@beniculturali.it – PEC : mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

 

Considerato l’importo complessivo del finanziamento pari ad € 1.200.000,00; 

Rilevato lo stato ed il livello di danneggiamento a seguito del sisma 2009 in occasione dei sopralluoghi 
effettuati alla Chiesa di S. Maria degli Angeli in Sant’Eusanio Forconese (Aq); 

Rilevato l’interesse storico-artistico della Chiesa in oggetto localizzata a confine con l’area cimiteriale 
comunale; 

Considerati gli interventi parziali già eseguiti sulla Chiesa in occasione dell’intervento di somma urgenza di 
tutela e messa in sicurezza parziale attuato da questo Segretariato Regionale in occasione del sisma del 
Centro Italia del 2016-2017 per evitare ulteriori danni e/o cedimenti, attraverso l’utilizzo delle risorse 
derivanti dalla Delibera C.I.P.E. 77/2015; 

Considerata l’assenza in organico di Ingegneri strutturisti e/o Coordinatori della sicurezza abilitati ed 
aggiornati, si ritiene necessario avvalersi di professionalità esterne all’Amministrazione, alla luce, anche, dei 
diversi interpelli pubblicati in ambito Ministeriale con esito negativo; 

Rilevata l’esigenza di procedere alla presentazione dell’istanza all’Ufficio del Genio Civile per il rilascio 
dell’Autorizzazione sismica; 

Considerato l’obbligo di dover comunicare il nominativo del collaudatore statico dei lavori sulla piattaforma 
telematica di presentazione del progetto nell’ambito della procedura autorizzativa; 

Visto il Regolamento interno “Disciplina delle procedure di affidamento di appalti di forniture, servizi e 
lavori d’importo inferiore a 40.000,00 euro”, emanato da questo Segretariato con Ordine di Servizio, Rep. n. 
2 del 17/10/2019; 
 
Visto il Verbale del 3 settembre 2020 con il quale veniva individuato, mediante sorteggio effettuato dal 
sottoscritto Segretario Regionale alla presenza di testimoni, il libero Professionista Ingegnere Vincenzo 
Zavarella; 
 
Effettuato il calcolo della spesa presunta del corrispettivo professionale per l’Incarico in oggetto, ai sensi del 
DM 17/6/2016; 

DETERMINA 
  
1. di richiedere la migliore offerta per l’affidamento dell’Incarico Professionale all’Ingegnere Vincenzo 
ZAVARELLA per lo svolgimento delle attività di “Collaudatore statico” nell’ambito dell’attuazione del 
Progetto di riparazione, consolidamento e restauro – 2° lotto alla Chiesa Cimiteriale di S. Maria degli Angeli 
in Sant’Eusanio Forconese (Aq),; 
2. Di porre a base della richiesta di migliore offerta l'importo pari a € 9.907,37 comprensivo delle spese, oltre 
l’I.V.A. e/o altre imposte di legge; 
3. Di precisare che il fine che si intende perseguire: 
- è quello di procedere a tutte le attività professionali per sovrintendere e procedere alla redazione degli 
elaborati e/o documenti necessari per il Collaudo Statico dei lavori che si andranno ad eseguire per 
l’intervento del 2° lotto alla Chiesa di S. Maria degli Angeli in Sant’Eusanio Forconese (Aq); 
- le clausole essenziali sono: modalità di esecuzione del contratto, termine per l'esecuzione della prestazione, 
cauzione; 
- relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato a mezzo di una Lettera / Dispositivo di 
affidamento dell’Incarico; 
- di impegnare la spesa presunta di € 12.570,47 (compreso I.V.A.), attraverso l’utilizzo delle somme previste 
dalla Delibera C.I.P.E. 22 dicembre 2017, n° 112; 
 

La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento del servizio in oggetto. 
 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

       (Arch. Stefano D’AMICO) 

mailto:sr-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it

		2020-09-09T13:53:07+0000
	D'AMICO STEFANO




